平顶山市人力资源和社会保障局文件

平人社办 〔2021〕 98号

平顶山市人力资源和社会保障局

关于大众创业导师团进创业孵化基地进企业

专项服务活动的通知

各县 (市、区)人力资源和社会保障局、城乡一体化示范区组织

人力资源社会保障局、高新区人力资源管理局,局属有关单位 :

为贯彻落实 《国务院关于推动创新创业高质量发展打造
“
双

创
”
升级版的意见》 (国发 (2018)32号 )、 《关于印发<全省人

力资源社会保障系统服务
“
万人助万企

”
活动若干措施>的通知》

(豫人社办 (2021)54号 )、 《平顶山市人力资源和社会保障
局关于印发<平顶山市人社系统

“
万人助万企

”
活动实施方案>

1

的通知》 (平人社 (2021)33号 )等文件精神,进一步激发全

市创业创新活力,深入推进我市 “万人助万企”活动,经局领导

同意,决定开展大众创业导师团进创业孵化基地,进企业专项服

务活动。现将有关事项通知如下 :

-、 活动主题

开展大众创业导师团进创业孵化基地,进企业专项服务活动

是全面落实市委市政府决策部署,深入推进
“
万人助万企

”
、
“
我

为企业办实事
”
活动的重要组成部分。此次专项服务活动,将组

织公共就业创业服务机构及大众创业导师团有关专家,开展
“
四

进一结对
”
活动,即就业创业扶持政策进创业孵化基地进企业、

创业担保贷款进创业孵化基地进企业、就业创业指导服务进创业

孵化基地进企业、就业创业资源对接进创业孵化基地进企业、就

业创业服务帮扶结对等专项服务活动,围绕产业、基地、企业做

文章,力求从源头解决我市创业孵化基地、企业所面临的实际问

题,为激发企业活力、消除发展阻力、增强内生动力提供有力支持。

二、活动时间

2021年 8-11月 ,采取各县 (市、区)依次进行的方式 ,

组织大众创业导师团深入各县 (市、区)创业孵化基地、企业开

展就业创业专项服务活动。

三、活动内容

(一)就业创业扶持政策进创业孵化基地进企业。重点宣传中

央、省、市就业创业扶持政策,特别是面向登记失业人员、就业

2

困难人员、高校毕业生、自主创业人员、农村劳动力等群体的就

业创业服务政策、促进城乡劳动者就业创业政策、创业孵化基地

就业创业补贴扶持政策、鼓励企业吸纳就业及面向企业的各类补

贴政策等。检查各县 (市、区)人社部门落实各项就业创业政策

情况,并收集了解政策落实过程中存在的各项问题材料 (例 :开

业补贴、运营补贴、孵化成果补贴补贴支出力度和在发放补贴资

金时所遇到的问题),督促各县 (市、区)全面落实各项就业创

业政策,通过活动进一步提升各类创业孵化基地、企业对就业创

业政策的知晓度,助力企业更快更好发展,助推我市就业创业工

作再上新台阶。

(二)创业担保贷款进创业孵化基地进企业。重点开展线上、

线下一体化创业担保贷款政策宣传,让各类创业实体了解、并知

晓创业担保贷款政策,对符合条件的欲申请创业担保贷款、有资

金困难的创业实体进行集中指导帮扶,督促各县 (市、区)人社

部门全面落实创业担保贷款政策等。

(三)就业创业指导服务进创业孵化基地进企业。通过讲座、

座谈等形式,围绕孵化基地标准化建设、入孵出孵制度制定、项

目路演、市场营销、企业管理、技术创新等方面,重点为创业孵

化基地、企业进行指导和服务;对企业开展创业形势分析、创业

政策讲解、创业前沿动态和行业发展趋势介绍等指导服务,着力

普及创业意识,提升创业能力,增强企业活力。

(四 )就业创业资源对接进创业孵化基地进企业。整合高校、

3

创业孵化基地、专业服务机构等社会资源,通过就业创业服务交

流展示、创业项目路演、人力资源市场联动等板块,为 劳动者、

用人单位、创业者等提供就业创业资源,进行搭桥对接服务。促

进资源共享、优势互补,引领就业创业服务向多角度深层次发展。

(五 )就业创业服务帮扶结对。根据各县 (市、区)主导产业、

区域分类、创业类别,组织大众创业导师开展进创业孵化基地进

企业帮扶结对活动,在深入调研典型企业现实情况和科学分析典

型企业优势劣势的基础上,对需要帮扶的企业提供有针对性的进

行
“
一对一、一对多

”
创业指导服务。

四、工作要求

(一 )高度重视。平顶山市大众创业导师团进创业孵化基地、

进企业活动专项服务活动是市人社局服务企业、服务双创的重要

举措 ,对促创业稳就业、推动我市创业服务水平提升具有重要意

义。各县 (市、区)人力资源社会保障部门要把此项活动作为今

年就业创业工作考核的重要内容,以 既定目标、进度、任务是否

完成,帮扶政策措施是否落实到位作为考核重点,开展自查和绩

效考核,不断推进各项惠企工作取得实效。

(二 )周 密部署。各县 (市、区)人力资源社会保障部门要

根据本通知要求制定相应的工作计划 ,明确各阶段的服务内容和

服务主体,细化落实各项工作,要加强协调配合,明确职责分工 ,

指派专人负责,发现问题、解决问题,切实为企业服好务、做好

事,共 同实施好平顶山市大众创业导师团进创业孵化基地进企业

4

活动,确保取得实效。

(三 )注重宣传。各县 (市、区)人力资源社会保障部门要

根据开展活动的时间安排,积极协调当地电视、网络等各类媒体 ,

及时报道活动开展情况,营造开展
“
万人助万企

’’ “
我为企业办

实事
”
活动的浓厚氛围。

\0

■,J■

5

/

爹

2021年 8月 27日 印发平顶山市人力资源和社会保障局办公室

|||Ⅷ